⁶⁻⁹ Cfr. *Fam.*, 24, 3. ¹¹ Allude all'*Epistula ad Octavianum*, falsamente attribuita a Cicerone (cfr. *Sen.*, 8, 2, 62). ¹⁴ Cfr. *Sen.*, 1, 5, 84 e Cicerone, *Tusc.*, 1, 109 «Gloria... virtutem tamquam umbra sequitur»; Seneca, *Epist.*, 79, 13 «Gloria umbra virtutis est: etiam invitam comitabitur».

promereri. 15 Quid igitur faciam? Quo me vertam? Quem laudare sum veritus reprehendere non vererer, si tam lata esset reprehendendi materia quam laudandi. Est, fateor, conditio ista mortalium, ut nullus omnino sit irreprehensibilis. Ille perfectus atque optimus dici potest qui paucis ac parvis obnoxius est. 16 Age ergo gratias Deo, qui te talem fecit ut, si equis ingeniis reprehensor tuus laudatorque convenerint, multo disertior sit laudator, sicut e duobus agricolis, et arte equis et robore, ille apparebit insignior cui arvom sors dederit uberius, sicut e duobus nautis, omni ex parte paribus, felicior erit illius navigatio cui prosperiores aure fuerint et mare tranquillius. 17 Ut te autem reprehendere et hanc colloqui literalis materiam eligere decrevissem, nil in te reprehensione dignum noveram, nisi unum illud de quo aliquando multa tecum nullo teste disserui. 18 Qua in re si humiles ac fideles monitus meos exaudire dignabere, rem haud dubie et corpori et anime et fame tue presenti et venturae glorie saluberrimam feceris, unde, ut ita ego te nunc alloquar sicut in campo thesalico Cesarem Crastinus alloquitur, «aut michi vivo aut mortuo gratias agas». 19 Hic non agam pluribus; intelligenti enim et scienti omnia quid opus est verbis? Scis quid velim et nil nisi bonum tuum velle debeo aut possum teque hoc ipsum scire non sum dubius. Sed et hec transeo sciens nec michi honestas nec tibi placitas esse blanditias.

20 Que cum ita sint, labor, ut video, michi nunc historie longioris eripitur, quod et tibi, ut dixi, minime placitura et publice omnibus nota est, ut sub ipsum scilicet adolescentie tue florem glorioso et magnanimo patre spoliatus, sub quo preclara omnia atque magnifica discere et doctrina poteras et exemplo, eo ipso tempore quo rectoris adhuc vel maxime indigus videbaris ad regimen omnium conscendisti commissamque tibi rem publicam immaturo, superante annos industria, tanta maturitate tamque senili consilio rexisti ut in primis nullus tumultus in patria tanta mutatione rerum, nulli motus exarserint; ex multa dehinc inopia, quam eris insuper alieni pondus urgebat, brevi

18 Cesare, *Bell. civ.*, 3, 91, 3

16 *e duobus*: *de duobus* γ *dedit* Dom *dedit* CLNTVen Ussani e Nota (sembra difficile che Petrarca sia passato da *dedit* a *dedit*; per un altro caso in cui pare sia da accettare la lezione di Dom contro quella dei testimoni di α cfr. più avanti, app. a § 58) 19 *placitas*: *placidus* γ 20 *immaturo*<S> Ussani, seguito dalla Nota